
CERTIFICADO DIGITALMENTE

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, sábado, 19 de setembro de 2020Ano XCVII • N0 166

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
Convoco nos termos do inciso I do art. 118, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa, os Deputados: DELEGADO ERICK LESSA
(PP),, GUSTAVO GOUVEIA (DEM), JOÃO PAULO COSTA (AVANTE), JOAQUIM LIRA (PSD), JOSÉ QUEIROZ (PDT), ROMERO
SALES FILHO (PTB), membros titulares, e os Deputados: DELEGADA GLEIDE ÂNGELO (PSB), GUILHERME UCHÔA (PSC),
ISALTINO NASCIMENTO (PSB), ROMÁRIO DIAS (PSD), SIMONE SANTANA (PSB), TERESA LEITÃO (PT) e TONY GEL (MDB),
membros suplentes, para participarem da reunião de deliberação remota a ser realizada às 09:00h (nove horas) do dia 22 (vinte e dois)
de setembro, terça-feira, do corrente ano, nos termos da Resolução nº 1.667, de 24 de março de 2020, de autoria desta Assembleia
Legislativa do Estado de Pernambuco, onde estarão em pauta a Distribuição e Discussão dos Projetos de Lei constantes desse edital,
bem como debater sobre a Reforma Administrativa do Governo Federal com a presença do Doutor Cláudio Ferreira – Presidente da
Comissão de Direitos Humanos da OAB - PE :

DISTRIBUIÇÃO

I) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR:

1. Projeto de Lei Complementar N° 1532/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (EMENTA: Altera a Lei Complementar
nº 125, de 10 de julho de 2008, que cria o Programa de Educação Integral, e dá outras providências, a fim de incluir entre suas
finalidades, a valorização dos professores e profissionais da educação, a garantia de um sistema educacional inclusivo para pessoas
com deficiência, a promoção do direito à educação para mulheres, o combate ao bullying escolar e o incentivo à cultura da paz no
ambiente de ensino.)

II) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:

1. Projeto de Lei Ordinária Nº 1513/2020, de autoria do Deputado Pastor Cleiton Collins (EMENTA: Adota o Pastor José Amaro da
Silva como Patrono do Evangelho no Estado de Pernambuco.)

2. Projeto de Lei Ordinária Nº 1514/2020, de autoria do Deputado Pastor Cleiton Collins (EMENTA: Adota o Pastor Isaac Martins
Rodrigues como Patrono da Obra Missionária no Estado de Pernambuco.)

3. Projeto de Lei Ordinária Nº 1515/2020, de autoria da Deputada Alessandra Vieira (EMENTA: Cria o Programa Estadual de
Enfrentamento à Violência contra a Mulher e a Pessoa Idosa na Primeira Infância e dá outras providências.)

4. Projeto de Lei Ordinária Nº 1516/2020, de autoria da Deputada Alessandra Vieira (EMENTA: Cria a Política Estadual de Educação
de Consumo Sustentável e dá outras providências.)

5. Projeto de Lei Ordinária Nº 1517/2020, de autoria do Deputado Romero Sales Filho (EMENTA: Dispõe sobre os procedimentos para
armazenamento de águas pluviais e águas cinza para reaproveitamento e retardo da descarga na rede pública e dá outras
providências.)

6. Projeto de Lei Ordinária Nº 1518/2020, de autoria do Deputado Professor Paulo Dutra (EMENTA: Dispõe sobre a presença
obrigatória de um profissional tradutor e intérprete da Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS para atendimento às pessoas com deficiência
auditiva nos shopping centers, galerias e centros comerciais e nas agências bancárias, no âmbito do Estado de Pernambuco.)

7. Projeto de Lei Ordinária Nº 1519/2020, de autoria do Deputado Romero Sales Filho (EMENTA: Dispõe sobre diretrizes para
campanha de combate a golpes financeiros praticados contra os idosos no Estado de Pernambuco.)

8. Projeto de Lei Ordinária Nº 1521/2020, de autoria do Deputado Romero Sales Filho (EMENTA: Institui diretrizes para a Campanha
Jovem Doador, para os alunos do ensino médio das escolas públicas e privadas e estabelecimentos de ensino superior, no âmbito do
Estado de Pernambuco, com o objetivo de conscientizar sobre a importância de tornarem-se doadores regulares de sangue e dá outras
providências.)

9. Projeto de Lei Ordinária Nº 1522/2020, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (EMENTA: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e
consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo
Moraes, a fim de instituir a Semana Estadual do Jovem Doador.)

10. Projeto de Lei Ordinária Nº 1523/2020, de autoria do Deputado Romero Sales Filho (EMENTA: Institui diretrizes para campanha
permanente de combate ao racismo nas escolas, eventos esportivos e culturais do Estado de Pernambuco e dá outras providências.)

11. Projeto de Lei Ordinária Nº 1524/2020, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho (EMENTA: Institui a campanha permanente
de combate ao racismo nas escolas e dá outras providências.)

12. Projeto de Lei Ordinária Nº 1525/2020, de autoria da Deputada Simone Santana (EMENTA: Assegura às pessoas com deficiência
diagnosticadas com Covid-19 o direito a acompanhante em tempo integral, durante o internamento em hospitais, unidades de pronto
atendimento (UPAs), maternidades e demais instituições hospitalares de atendimento, da rede pública e privada de saúde, no âmbito
do Estado de Pernambuco, e dá outras providências.)

13. Projeto de Lei Ordinária Nº 1527/2020, de autoria do Deputado José Queiroz (EMENTA: Altera a Lei nº 17.029, de 18 de agosto
de 2020, que garante o direito à presença de Tradutor e Intérprete da Língua Brasileira de Sinais LIBRAS durante o trabalho de parto,
parto e pós-parto imediato, nos hospitais, maternidades, casas de parto e estabelecimentos similares da rede pública e privada de saúde
do Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Gustavo Gouveia, a fim de dispor sobre a presença do
Tradutor e Intérprete de LIBRAS nas consultas de pré-natal.)

14. Projeto de Lei Ordinária Nº 1528/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (EMENTA: Altera a Lei nº 16.938, de 25 de junho
de 2020, que institui a reserva de vagas a estudantes de escolas públicas nos cursos técnicos ofertados por instituições públicas de
educação profissional e tecnológica do Estado de Pernambuco, de autoria do Deputado Professor Paulo Dutra, a fim de acrescentar
a disponibilidade de vagas a estudantes oriundos de famílias vinculadas à agricultura familiar.)

15. Projeto de Lei Ordinária Nº 1529/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (EMENTA: Altera a Lei nº 14.091, de 17 de junho
de 2010, que institui a Política Estadual de Combate à Desertificação e Mitigação dos Efeitos da Seca, e dá outras providências, a fim
de dispor sobre incentivo ao uso de energia fotovoltaica no meio agrícola.)

16. Projeto de Lei Ordinária Nº 1530/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (EMENTA: Altera a Lei nº 13.619, de 7 de
novembro de 2008, que institui o Programa Estadual de Subsídio à Habitação de Interesse Social - PESHIS, e dá providências
correlatas, a fim de autorizar o uso de modernas tecnologias de construção de habitações.)

17. Projeto de Lei Ordinária Nº 1531/2020, de autoria do Deputado José Queiroz (EMENTA: Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro
de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado
Rodrigo Novaes, a fim de vedar a exigência de dados pessoais do consumidor, para fins de preenchimento de cadastro, como condição
à venda de produtos.)

III) PROJETO DE RESOLUÇÃO:

1. Projeto de Resolução Nº 1511/2020, de autoria do Deputado Antonio Fernando (EMENTA: Confere ao Município de Santa Filomena,
o Título de Capital dos Meteoritos.)

DISCUSSÃO

I) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:

1. Projeto de Lei Ordinária Nº 1002/2020, de autoria do Deputado Romero Albuquerque, Alterado pelo Substitutivo N°01/2020, de
autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça e pela Subemenda Supressiva nº 01/2020, de autoria da Comissão de
Esporte e Lazer (EMENTA: Dispõe sobre a isenção de pagamento da taxa de inscrição para pessoas com deficiência em eventos
esportivos, realizados no âmbito do Estado de Pernambuco.);
RELATOR DEPUTADO GUILHERME UCHOA

2. Projeto de Lei Ordinária Nº 1360/2020, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (EMENTA: Dispõe sobre a eliminação
controlada de PCBs e dos seus resíduos, a descontaminação e da eliminação de transformadores, capacitores e demais equipamento
elétricos que contenham PCBs, e dá outras providências.)
RELATOR DEPUTADO ISALTINO NASCIMENTO

3. Projeto de Lei Ordinária Nº 1427/2020, de autoria da Deputada Fabíola Cabral, Alterado pelo Substitutivo N°01/2020, de autoria
da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (EMENTA: Dispõe sobre a obrigatoriedade da afixação de informativos em hospitais,
clínicas e laboratórios públicos e privados, no Estado de Pernambuco, sobre o dever legal de comunicação, pelos profissionais da área
de saúde, às autoridades competentes, quando no exercício da medicina ou de outra profissão sanitária, de casos de crimes de ação
pública, inclusive nos casos de crimes contra liberdade sexual praticados mediante violência real )
RELATORA DEPUTADA SIMONE SANTANA

Sala da Comissão de Administração Pública
Recife 18 de setembro de 2020

DEPUTADO ANTÔNIO MORAES
PRESIDENTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DA
COMISSÃO DE NEGÓCIOS MUNICIPAIS

Convoco, nos termos do art. 93, inciso IV, do Regimento Interno da Assembléia Legislativa, os Deputados ALESSANDRA VIEIRA
(PSDB), DELEGADO ERICK LESSA (PP), FABRÍZIO FERRAZ (PP) e PRISCILA KRAUSE (DEM), membros titulares, e os suplentes,
Deputados ALUÍSIO LESSA (PSB), CLOVIS PAIVA (PP), DULCI AMORIM (PT), JOÃO PAULO (PC do B) e ROBERTA ARRAES (PP),
para comparecerem à Audiência Pública de Deliberação Remota deste colegiado técnico, para debatermos sobre “a reabertura da antiga
Usina Estreliana, como Cooperativa COOAF SUL, e a concessão do crédito presumido pela Secretaria da Fazenda”, atendendo a
solicitação do Deputado Aluísio Lessa, através do Ofício nº 4895/2020, a ser realizada às 14:00h (catorze horas), do dia 22 de setembro
de 2020, , nos termos da Resolução nº 1.667, de 24 de março de 2020, de autoria desta Assembleia Legislativa do Estado de
Pernambuco.

Recife, 17 de setembro de 2020.

Deputado Rogério Leão
Presidente da Comissão de Negócios Municipais

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO DE NEGÓCIOS MUNICIPAIS

Convoco, nos termos do art. 118, inciso I, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa, os Deputados ALESSANDRA VIEIRA
(PSDB), DELEGADO ERICK LESSA (PP), FABRÍZIO FERRAZ (PP) e PRISCILA KRAUSE (DEM), membros titulares, e os suplentes,
Deputados ALUÍSIO LESSA (PSB), CLOVIS PAIVA (PP), DULCI AMORIM (PT), JOÃO PAULO (PC do B) e ROBERTA ARRAES (PP),
para comparecer à Reunião Ordinária de Deliberação Remota deste colegiado técnico, a ser realizada às 15:30h (quinze horas e trinta
minutos), do dia 23 de setembro de 2020, nos termos da Resolução nº 1.667, de 24 de março de 2020, de autoria desta Assembleia
Legislativa do Estado de Pernambuco, onde estarão em pauta as seguintes matérias:

DISTRIBUIÇÃO:

I - PROJETOS:

a) Projeto de Lei Ordinária nº 1517/2020, de autoria do Deputado Romero Sales Filho (Ementa: Dispõe sobre os procedimentos
para armazenamento de águas pluviais e águas cinza para reaproveitamento e retardo da descarga na rede pública e dá outras
providências.);

b) Projeto de Lei Ordinária nº 1525/2020, de autoria da Deputada Simone Santana (Ementa: Assegura às pessoas com deficiência
diagnosticadas com Covid-19 o direito a acompanhante em tempo integral, durante o internamento em hospitais, unidades de pronto
atendimento (UPAs), maternidades e demais instituições hospitalares de atendimento, da rede pública e privada de saúde, no âmbito
do Estado de Pernambuco, e dá outras providências);

c) Projeto de Lei Ordinária nº 1529/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 14.091, de 17 de junho
de 2010, que institui a Política Estadual de Combate à Desertificação e Mitigação dos Efeitos da Seca, e dá outras providências, a fim
de dispor sobre incentivo ao uso de energia fotovoltaica no meio agrícola.);

d) Projeto de Lei Ordinária nº 1530/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 13.619, de 7 de
novembro de 2008, que institui o Programa Estadual de Subsídio à Habitação de Interesse Social – PESHIS, e dá providências
correlatas, a fim de autorizar o uso de modernas tecnologias de construção de habitações).

Editais



2 – Ano XCVII • N0 166 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 19 de setembro de 2020
DISCUSSÃO:

I - PROJETOS:

a) Substitutivo nº 01/2020, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (Ementa: Altera integralmente a redação
dos Projetos de Lei Ordinária nº 1369/2020, de autoria do Deputado João Paulo Costa, e nº 1385/2020, de autoria do Deputado Joaquim
Lira.), aos Projetos de Lei Ordinária que tramitam em conjunto, nº 1369/2020, de autoria do Deputado João Paulo Costa (Ementa:
Dispõe sobre a criação de atividade de diversão pública na modalidade drive-in no Estado de Pernambuco.), e nº 1385/2020, de autoria
do Deputado Joaquim Lira (Ementa: Dispõe sobre a regulamentação da apresentação de espetáculos na modalidade “drive-in”
enquanto perdurar o estado de calamidade pública decorrente da pandemia de Covid-19.).
RELATOR: Deputado Aluísio Lessa.

b) Emenda Modificativa nº 03/2020, de autoria da Deputada Dulci Amorim (Ementa: Altera o Projeto de Lei nº 1445/2020, que institui
as Microrregiões de Saneamento Básico do Estado de Pernambuco, de origem do Poder Executivo), ao Projeto de Lei Complementar
nº 1445/2020, de autoria do Poder Executivo (Ementa: Institui as Microrregiões de Saneamento Básico do Estado de Pernambuco).
RELATORA: Deputada Roberta Arraes.

Recife, 18 de setembro de 2020.
Sala da Comissão de Negócios Municipais

DEPUTADO ROGÉRIO LEÃO
Presidente

PORTARIA Nº 401/2020
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o Requerimento Funcional nº 001220/2020, e Parecer da Procuradoria Geral nº 465/2020, e laudo da Junta Médica e de
Aposentadoria da ALEPE,
RESOLVE: conceder a servidora TEREZA CRISTINA KYRILLOS PIMENTEL, matrícula nº 336, Técnico Legislativo, especialidade
Processo Legislativo, NII10, do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder, licença para tratamento de saúde, no período de 16 de
dezembro de 2019 a 03 de março de 2020, retroativamente. 

Sala Austro Costa, 18 de setembro de 2020.

CHRISTIANE VASCONCELOS
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 402/2020
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o Requerimento Funcional nº 001926/2020, e Parecer da Procuradoria Geral nº 468/2020, e laudo da Junta Médica e de
Aposentadoria da ALEPE,
RESOLVE: conceder a servidora ROSA MÔNICA MENDES, matrícula nº 572, Analista Legislativo, especialidade: Consultoria, NI05, do
Quadro de Pessoal Permanente deste Poder, prorrogação da licença para tratamento de saúde, por 60 (sessenta) dias, com efeitos
retroativos, a partir do dia 06 de fevereiro de 2020.
.

Sala Austro Costa, 18 de setembro de 2020.

CHRISTIANE VASCONCELOS
Superintendente Geral

ERRATA:

No Projeto de Lei nº 1519/2020

Onde se lê: Às 3ª, 9ª, 11ª e 15ª comissões

Leia-se: Às 1ª, 3ª, 9ª, 11ª e 15ª comissões

Errata

Portarias

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Eriberto Medeiros; 1ª Vice-Presidente, Deputada Simone
Santana; 2º Vice-Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Secretário, Deputado Clodoaldo
Magalhães; 2º Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho; 3ª Secretária, Deputada Teresa
Leitão; 4º Secretário, Deputado Álvaro Porto; 1° Suplente, Deputado Pastor Cleiton Collins; 2°
Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho; 3° Suplente, Deputado Manoel Ferreira; 4°
Suplente, Deputado Romero; 5° Suplente, Deputado Joel da Harpa; 6° Suplente, Deputado Gustavo Gouveia; 7°
Suplente, Deputado Adalto Santos. Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva; Superintendente-Geral - Maria
do Socorro Christiane Vasconcelos Pontual; Secretária-Geral da Mesa Diretora - Cássia Maria Lins Villarim Silva;
Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente Administrativo - Juliana
de Brito Figueiredo; Superintendente de Gestão de Pessoas - Enoelino Magalhães Lyra Filho; Superintendente de
Tecnologia da Informação - Bráulio José de Lira Clemente Torres; Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos;
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Sara Behar Torres Kobayashi; Superintendente de Segurança
Legislativa - Coronel Renildo Alves de Barros Cruz; Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do
Legislativo - Silvio Tavares de Amorim; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente da Escola
do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva; Ouvidor-Geral
- Deputado Adalto Santos; Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno; Superintendente Parlamentar - Tito
Lívio de Moraes Araújo Pinto; Superintendente  de Inteligência Legislativa - Delegado Esp. José Oliveira Silvestre
Júnior; Superintendente de Comunicação Social - Ricardo José de Oliveira Costa; Chefe do Departamento de
Imprensa - Isabelle Costa Lima; Editora - Cláudia Lucena; Subeditora - Helena Alencar; Repórteres - André Zahar,
Edson Alves Jr., Gabriela Bezerra, Ivanna Castro e Verônica Barros; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de
Fotografia), Breno Laprovitera (Edição de Fotografia), Giovanni Costa; Diagramação e Editoração Eletrônica:
Alécio Nicolak Júnior, Antonio Violla; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone:
3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br

BIÊNIO: 1º DE FEV/2019 A 31 DE JAN/2021 DA 19ª LEGISLATURA

MESA DIRETORA:
Deputado Eriberto Medeiros - Presidente 

Deputada Simone Santana - 1° Vice-Presidente 
Deputado Guilherme Uchoa - 2° Vice-Presidente 
Deputado Clodoaldo Magalhães - 1° Secretário 

Deputado Claudiano Martins Filho - 2° Secretário 
Deputada Teresa Leitão - 3° Secretário
Deputado Álvaro Porto - 4° Secretário 

Deputado Pastor Cleiton Collins - 1° Suplente 
Deputado Henrique Queiroz Filho - 2° Suplente 

Deputado Manoel Ferreira - 3° Suplente 
Deputado Romero Albuquerque - 4° Suplente 

Deputado Joel da Harpa - 5° Suplente
Deputado Gustavo Gouveia - 6° Suplente

Deputado Adalto Santos - 7° Suplente
OUVIDOR GERAL - DEPUTADO ADALTO SANTOS

COMPOSIÇÃO DAS LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS

GOVERNO

DEPUTADO ISALTINO NASCIMENTO - LÍDER 
DEPUTADO DIOGO MORAES - VICE-LÍDER
DEPUTADO AGLAILSON VICTOR - VICE-LÍDER

OPOSIÇÃO

DEPUTADO MARCO AURELIO MEU AMIGO - LÍDER 
DEPUTADO ALBERTO FEITOSA - VICE-LÍDER
DEPUTADO ANTONIO COELHO - VICE-LÍDER

PSB (12)

DEPUTADO SIVALDO ALBINO - LÍDER
DEPUTADO ADALTO SANTOS - 1º VICE-LÍDER
DEPUTADO PROFESSOR PAULO DUTRA - 2º VICE-LÍDER

PP (11)

DEPUTADO CLOVIS PAIVA - LÍDER
DEPUTADO JOEL DA HARPA - 1º VICE-LÍDER
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS - 2º VICE-LÍDER

PSC (6)

DEPUTADA CLARISSA TÉRCIO - LÍDER 
DEPUTADO ANTÔNIO FERNANDO - 1º VICE-LÍDER
DEPUTADO MANOEL FERREIRA - 2º VICE-LÍDER

DEM (3)

DEPUTADA PRISCILA KRAUSE - - LÍDER
DEPUTADO GUSTAVO GOUVEIA - - VICE-LÍDER

PT (3)

DEPUTADA DULCI AMORIM - LÍDER
DEPUTADO DORIEL BARROS - VICE-LÍDER

PSD (2)

DEPUTADO JOAQUIM LIRA - LÍDER

PL (2)

DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ FILHO - LÍDER

PTB (2)

DEPUTADO ROMERO SALES FILHO - LÍDER

PRTB (1)

DEPUTADO MARCO AURÉLIO MEU AMIGO - LÍDER

MDB (1)

DEPUTADO TONY GEL - LÍDER

PSOL (1)

DEPUTADA JUNTAS - LÍDER

AVANTE (1)

DEPUTADO JOÃO PAULO COSTA - LÍDER

PDT (1)

DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ - LÍDER

PSDB (1)

DEPUTADA ALESSANDRA VIEIRA - LÍDER

REPUBLICANOS (1)

DEPUTADO WILLIAM BRÍGIDO - LÍDER

PC DO B (1)

DEPUTADO JOÃO PAULO - LÍDER

ESTRUTURA PARLAMENTAR DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE PERNAMBUCO


